ttcolf

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA G P Nº 27/2011                                        São Luís, 26 de janeiro de 2011.

O DESEMBARGADOR FEDERAL ALCEBÍADES
TAVARES DANTAS, DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no
exercício eventual da Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E

Determinar a publicação no Diário Oficial da União e no

Diário da Justiça do Maranhão dos Anexos I - Demonstrativo de Despesa Com
Pessoal, V – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa, VI – Demonstrativo dos
Restos a Pagar e VII – Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal,
partes integrantes do Relatório de Gestão Fiscal de que tratam os artigos 48, 54 e 55
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, relativo ao período de janeiro a
dezembro de 2010, na forma dos quadros anexos.

Dê-se ciência.
Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

ALCEBÍADES TAVARES DANTAS

ttcolf

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF – Anexo I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”) R$ Mil

Despesas Executadas (últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL Liquidadas

 (a)

Inscritas em
Restos a Pagar

não
Processado

 (b)

Total

  (c) = (a) + (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I ) 120.552 100 120.652

Pessoal Ativo 109.229 100 109.329

Sentenças Judiciais sem Precatório (do Próprio Órgão) 0 0 0

Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da
Administração Direta)

5.469 0 5.469

Demais Despesas com Pessoal Ativo 103.760 100 103.860

Pessoal Inativo e Pensionistas 11.323 0 11.323

Sentenças Judiciais sem Precatório (do Próprio Órgão) 0 0 0

Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Órgão e de  Outros da
Administração Direta) 0 0 0

Demais Despesas com Pessoal Inativo e Pensionistas 11.323 0 11.323

Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato de terceirização (§1º do art. 18
da LRF) 0 0 0

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§1º do Art. 19 da LRF) ( II ) 20.428 100 20.528

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0 0 0

Decorrentes de Decisão Judicial 5.469 0 5.469

Despesas de Exercícios Anteriores 4.473 100 4.573

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 10.486 0 10.486

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 100.124 0 100.124

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 499.866.613

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (V) =  (IIIc / IV)  * 100 0,020030% 0,000000% 0,020030%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  0,026353% 131.730

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF)  0,025035%

125.143

FONTE: SIAFI - DOF/TRT16
Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas.  No  encerramento do exercício,
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma,
para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do  art. 63 da Lei
4.320/64;
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não Processados, consideradas liquidadas  no en-
cerramento do exercício,  por força do art. 35,  inciso II da Lei 4.320/64.
c) As Sentenças de Pequeno Valor (SPV)  totalizaram R$ 1.323 (em milhares) e  os Precatórios da Administração Direta
 totalizaram R$ 4.146 (em milhares).
d) Foram recebidos destaques referentes a Precatórios da Administração Indireta no montante de R$  14.491 (em milha-
res), sendo pagos deste total o valor de R$ 4.498 (em milhares), restando inscrito em restos a pagar o valor de R$ 9.993
 (em milhares).
d) Devido à impossibilidade de se segregar os valores entre Ativos, Inativos e Pensionistas, quanto às  Sentenças Judiciais
com Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da Administração Direta), todo o saldo foi lançado como Pessoal Ativo.

ALCEBÍADES TAVARES DANTAS
DESEMBARGADOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

ELIZABETH DO CARMO SALGADO LEITE MENEZES
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

DANIEL LEITE GUIMARÃES
DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSTITUTO

ADRIANA SOUSA LIMA
DIRETORA DO SERVIÇO DE CONTROLE INTERNO

JOÃO BATISTA SOBRINHO
CHEFE DO SETOR DE CONTABILIDADE ANALÍTICA

ttcolf

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF – Anexo V (LRF, art. 55, inciso III, alínea “a”) R$ Mil

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

 (a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

LÍQUIDA
  (c) = (a) - (b)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS ( I ) 0 0 0

00  RECURSOS ORDINÁRIOS 12.663 395 12.268

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS ( II ) 12.663 395 12.268

TOTAL ( III ) = ( I + II ) 12.663 395 12.268

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
FONTE: SIAFI – DOF/TRT16
Nota 1: A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.
Nota 2: Na “Disponibilidade de Caixa Bruta” consta o valor de R$ 108 (em milhares), depositado na CEF, referente a
             “Depósitos e Cauções”, estes devidamente incluídos nas “Obrigações Financeiras.

ALCEBÍADES TAVARES DANTAS
DESEMBARGADOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

ELIZABETH DO CARMO SALGADO LEITE MENEZES
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

DANIEL LEITE GUIMARÃES
DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSTITUTO

ADRIANA SOUSA LIMA
DIRETORA DO SERVIÇO DE CONTROLE INTERNO

JOÃO BATISTA SOBRINHO
CHEFE DO SETOR DE CONTABILIDADE ANALÍTICA

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF – Anexo VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea “b”)

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não
Pagos

Empenhados e Não
Liquidados

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
De

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

ttcolf

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS ( I )

00  RECURSOS ORDINÁRIOS 286 1 12.268 12.268

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS ( II ) 286 1 12.268 12.268

TOTAL ( III ) = ( I + II ) 286 1 12.268 12.268

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
FONTE: SIAFI – DOF/TRT16
Nota: A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

ALCEBÍADES TAVARES DANTAS
DESEMBARGADOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

ELIZABETH DO CARMO SALGADO LEITE MENEZES
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

DANIEL LEITE GUIMARÃES
DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSTITUTO

ADRIANA SOUSA LIMA
DIRETORA DO SERVIÇO DE CONTROLE INTERNO

JOÃO BATISTA SOBRINHO
CHEFE DO SETOR DE CONTABILIDADE ANALÍTICA

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

LRF, art. 48 – Anexo VII                                                                                                                                                                                      R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 100.124 0,020030

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 131.730 0,026353

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 125.143 0,025035

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Valor Total 12.268 12.268

FONTE: SIAFI – DOF/TRT16

ALCEBÍADES TAVARES DANTAS
DESEMBARGADOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

ELIZABETH DO CARMO SALGADO LEITE MENEZES
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

DANIEL LEITE GUIMARÃES
DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSTITUTO

ADRIANA SOUSA LIMA
DIRETORA DO SERVIÇO DE CONTROLE INTERNO

JOÃO BATISTA SOBRINHO
CHEFE DO SETOR DE CONTABILIDADE ANALÍTICA